Дело №1-274/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 ноября 2018 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя прокурора отдела прокуратуры города Панкратова А.П. 

с участием подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4 

адвокатов Куимова М.В., представившего ордер №32097 и удостоверение №525, ФИО5, представившего ордер №4893 и удостоверение№ 496, Березняка А.В., представившего ордер №294 и удостоверение №1394

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, ИП «Васильев С.О», невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,-

в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.2 п. «а» УК Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, пенсионера, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,-

в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.2 п. «а» УК Российской Федерации,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего тренером ДК «Спортивное поколение», военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, а фактически проживающего по 

<

адрес>, не судимого,-

в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч.2 п. «а» УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО3 и ФИО4 производили, хранили и перевозили в целях сбыта и сбыли продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и длившийся до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения доходов от противозаконной деятельности, создал и руководил организованной преступной группой, осуществлявшей на территории г. Севастополя производство, хранение и перевозку в целях сбыта, сбыт в качестве пищевого продукта заранее не определенному количеству лиц продукции, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей - кустарно изготовленной спиртосодержащей жидкости (далее - спиртосодержащая жидкость).

К участию в организованной преступной группе ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ привлек своих знакомых ФИО3 и С.А.ПБ., которые также были осведомлены о несоответствии требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей указанной спиртосодержащей жидкости, осознавали, что объединяются с ФИО1 для совершения преступления, действовали умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения походов от совместной противозаконной деятельности.

ФИО1, ФИО3 и ФИО4 при производстве и обороте спиртосодержащей продукции в нарушение ст. 11,26 Федерального закона от 12.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не имели соответствующих лицензий, иных необходимых документов, использовали для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, спиртосодержащую непищевую продукцию.

В нарушение ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», ст. 15 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» произведенная мазанными лицами и предназначенная для реализации в качестве пищевого продукта спиртосодержащая жидкость не была безопасна для жизни, здоровья потребителя и не соответствовала обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических веществ и их соединений, представляющих опасность для здоровья.

Созданная и руководимая ФИО1 организованная преступная группа с участием ФИО3 и ФИО4 характеризовалась устойчивостью, о которой свидетельствовали: большой временной промежуток ее существования и длительность совершения преступления, начавшегося не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжавшегося до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ; стабильность состава участников группы и постоянство дохода от преступной деятельности; значительный объем находившейся в незаконном обороте спиртосодержащей жидкости, предполагавший необходимость объединения усилий нескольких лиц для его осуществления; оснащенность - наличие помещений и оборудования, специально предназначенных для незаконного оборота спиртосодержащей жидкости; принятие мер конспирации - использование зашифрованных наименований для спиртосодержащей жидкости, периодическая смена места ее производства и хранения; единообразный способ осуществления преступной деятельности.

ФИО1, как организатор и руководитель группы, заранее разработал и довел до сведения ФИО3 и ФИО4 план совместной преступной деятельности и распределил обязанности между членами группы, в соответствии с которыми при подготовке к преступлению и его совершении они осуществляли следующие действия.

ФИО1 осуществлял общие организацию и руководство деятельностью группы, давал указания ФИО3 и ФИО4 в ходе преступной деятельности; подыскал организацию ООО «МАРАТ-КРЫМ», осуществлявшую продажу лекарственных средств для ветеринарного применения, в том числе - медицинского антисептического раствора, концентрата для приготовления раствора для наружного применения 95% этанола, не предназначенного для приема в пищу и приобретал его в качестве основного ингредиента для производства спиртосодержащей жидкости; приобретал остальные ингредиенты, оборудование и тару для производства, розлива, хранения и перевозки в целях сбыта, сбыта спиртосодержащей жидкости; подыскал и арендовал следующие помещения: в неустановленный период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и окончившийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата в ходе следствия не установлена) помещение, расположенное на территории домостроительного комбината «Консоль» по адресу: 

<

...> и в начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) помещение гаражного типа, расположенное в гаражном кооперативе «Памир» по адресу: 

<

...>, для производства и хранения в целях сбыта спиртосодержащей жидкости; разработал рецепты изготовления спиртосодержащей жидкости, похожей на «водку» и «коньяк» путем смешивания в разных пропорциях спирта, воды, пищевых красителей и ароматизаторов в специально приобретенном в этих целях и размещенном в указанных помещениях оборудовании - пластиковой емкости объемом около 100 л со сливным краном; в указанных помещениях и по указанным рецептам впоследствии лично осуществлял ее производство, розлив в отпускную тару, хранение в целях сбыта; осуществлял ее хранение в целях сбыта в личных автомобилях: Mercedes-Benz Е270 CDI регистрационный знак №, Mercedes-Benz VITO 115 CDI регистрационный знак №, Land Rover Discovery Sport регистрационный знак №, размещенных у дома по месту жительства по адресу 

<

адрес> и в других местах в г. Севастополе; перевозил ее в целях последующего сбыта на указанном транспорте между местами хранения, при непосредственной доставке покупателям и во время повседневных разъездов; установил цену на спиртосодержащую жидкость, похожую на «водку» и «коньяк» - не менее 100 рублей за литр (от 100 до 180 рублей за литр), по которой по его указанию все участники группы осуществляли ее сбыт; разработал и довел до сведения ФИО3 и ФИО4 необходимость применения мер конспирации в виде периодической смены места производства и хранения спиртосодержащей жидкости, использования в телефонных разговорах зашифрованных наименований для спиртосодержащей жидкости, в том числе для похожей на «коньяк» - «черный», «коричневый», для похожей на водку - «белая», «беленькая», зашифрованного обозначения ее объема в виде числа, соответствующего литражу, без указания единиц измерения; лично подыскивал покупателей путем распространения среди знакомых информации о возможности приобретения у него спиртосодержащей жидкости с использованием при заказе по телефону указанных мер конспирации; принимал от покупателей заказы по телефонам +№, +№, лично назначал место сделки, осуществлял для них доставку спиртосодержащей жидкости и непосредственную продажу, получал деньги за реализованную жидкость, либо перепоручал указанные действия ФИО3 или ФИО4; распределял доходы от преступной деятельности между участниками группы путем вознаграждения их в сумме не менее 15 тысяч рублей в месяц каждого.

ФИО3 и ФИО4 под руководством и в соответствии с указаниями ФИО1, в подысканных и арендованных им помещениях: в неустановленный период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и окончившийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) на территории домостроительного комбината «Консоль» по адресу: 

<

...> и в начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) в гаражном кооперативе «Памир» по адресу: 

<

...>, с использованием приобретенных им оборудования и тары лично осуществляли розлив произведенной им спиртосодержащей жидкости в отпускную тару, хранение в целях сбыта, перевозку на личных автомобилях: ВАЗ 21093 регистрационный знак № (ФИО3), Kia SLS (SPORTAGE, SL, SLS) регистрационный знак № (ФИО4) в целях последующего сбыта, как между указанными помещениями, так и при непосредственной доставке покупателям; лично подыскивали покупателей путем распространения среди знакомых информации о возможности приобретения у них спиртосодержащей жидкости с использованием при заказе по телефону разработанных ФИО1 мер конспирации; по собственной инициативе и по поручению ФИО1 принимали от покупателей заказы по телефонам +№ (ФИО3), +№, +№ (ФИО4), лично назначали место сделки, осуществляли для них доставку спиртосодержащей жидкости и непосредственную продажу по установленной ФИО1 цене, получали деньги за реализованную жидкость.

При вышеуказанных обстоятельствах, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 совершили следующие действия.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел оборудование - пластиковую емкость объемом около 100 л со сливным краном, которую разместил в арендованном для осуществления преступной деятельности помещении, расположенном на территории домостроительного комбината «Консоль» по адресу: 

<

...>.

В период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и длившийся по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно, не реже одного раза в три месяца приобретал в ООО «МАРАТ-КРЫМ» по адресу: Республика Крым, 

<

...> неустановленное количество, но не менее 1 000 л, а ДД.ММ.ГГГГ приобрел 2 500 л вышеуказанного антисептического раствора, представляющего собой спирт этиловый не пищевой, в котором содержание метанола и сивушного масла (н-пропанол, н-бутанол) превышает норму, установленную ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия», то есть не предназначенного для употребления в качестве пищевого продукта.

В период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и длившийся по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобретал у неустановленных следствием лиц, не осведомленных о его преступных намерениях, иные необходимые ингредиенты - воду, пищевые красители и ароматизаторы и у не осведомленных о его преступных намерениях ФИО9 №1 и иных лиц отпускную тару - полимерные бутылки емкостью 1л, 1,5 л, 2 л и 5 л.

Из приобретенных спирта и ингредиентов ФИО1 в тот же период времени по разработанным им рецептам, на приобретенном им оборудовании, в арендованных им помещениях: начав не позднее ДД.ММ.ГГГГ и окончив не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) на территории домостроительного комбината «Консоль» по адресу: 

<

...> и начиная не позднее ДД.ММ.ГГГГ (точная дата в ходе следствия не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ в гаражном кооперативе «Памир» по адресу: 

<

...>, производил спиртосодержащую жидкость, похожую на «коньяк» и «водку».

В тот же период и по тем же адресам ФИО3, ФИО4 и ФИО1 разливали произведенную им спиртосодержащую жидкость в приобретаемые им полимерные бутылки емкостью 1л, 1,5 л, 2 л, 5 л и хранили в целях дальнейшего сбыта.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено) ФИО1 в связи с переносом в целях конспирации производства в другое место перевез всю не сбытую на тот момент спиртосодержащую жидкость (точное количество в ходе следствия не установлено), оборудование, ингредиенты и отпускную тару на личном автомобиле Land Rover Discovery Sport регистрационный знак № из помещения расположенного на территории домостроительного комбината «Консоль» по адресу: 

<

...> в гаражные помещения № гаражного кооператива «Памир» по адресу: 

<

...>, где участники преступной группы продолжили ее хранение в целях сбыта.

Во время указанной перевозки ФИО1 в связи с большим объемом перевозимой им спиртосодержащей жидкости временно хранил часть ее (точное количество в ходе следствия не установлено) в гаражах № гаражного кооператива «Маяк» расположенного по адресу: 

<

...>.

В гаражных помещениях № гаражного кооператива «Памир» по адресу: 

<

...> ФИО1 в период начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и длившийся по ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время в ходе следствия не установлены, продолжил производить спиртсодержащую жидкость тем же способом, а все участники преступной группы продолжили разливать ее в отпускную тару и хранить ее там в целях последующего сбыта.

ФИО1, помимо указанных помещений, для обеспечения оперативной доставки потребителям, хранил спиртосодержащую жидкость в целях сбыта в указанных принадлежащих ему автомобилях, расположенных по месту жительства по адресу 

<

адрес> и в других местах г. Севастополя, и ежедневно перевозил ее в целях сбыта по городу как при доставке покупателям, так и при поездках по иным целям.

Одновременно в период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжавшийся по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3 и ФИО4 стали распространять среди знакомых информацию о возможности приобретения у них в качестве пищевого продукта спиртосодержащей жидкости с использованием при заказе по телефону разработанных ФИО1 мер конспирации, которые в свою очередь, не осознавая, что деятельность указанных лиц является противозаконной, распространяли эту информацию среди своих знакомых из числа заранее неопределенного количества лиц. Таким образом, участники преступной группы создали и поддерживали сеть покупателей спиртосодержащей жидкости.

В тот же период участники преступной группы, находясь на территории г. Севастополя, по личным вышеуказанным телефонам стали принимать заказы на произведенную и хранимую ими в целях сбыта спиртосодержащую жидкость от покупателей из числа заранее неопределенного количества лиц и сбывать им ее в качестве пищевого продукта в различных местах г. Севастополя за установленную ФИО1 цену на жидкость, похожую на «водку» и «коньяк» - не менее 100 рублей за литр (от 100 до 180 рублей за литр).

В целях сбыта участники преступной группы на указанном личном автотранспорте перевозили спиртосодержащую жидкость из указанных мест хранения к местам совершения сделок, расположенным на территории г. Севастополя.

Таким образом, участники преступной группы в период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжавшийся по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Севастополя по указанным и по иным неустановленным адресам произвели, хранили, перевезли в целях сбыта и сбыли не менее 48 000 л (не менее 3 000 л в месяц) спиртосодержащей жидкости на общую сумму не менее 8 000 000 рублей (не менее 500 000 рублей в месяц), из которых не менее 15 000 рублей ежемесячно ФИО1 отдавал ФИО4 и ФИО3 в качестве вознаграждения за участие в преступной деятельности, а остальное расходовал как на обеспечение текущей преступной деятельности в виде оплаты аренды помещений, закупки оборудования, спирта и других ингредиентов, отпускной тары, горючего для личного автотранспорта, так и на иные личные нужды по своему усмотрению.

ФИО1, при указанных выше обстоятельствах, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, неоднократно сбывал на территории г. Севастополя спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта заранее не определенному количеству лиц, осуществляя ее перевозку от мест хранения к месту сбыта, в том числе:

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время в ходе следствия не установлены, на территории гаражного кооператива «Памир» по адресу: 

<

...> сбыл ФИО9 №7 не менее 20 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью в среднем в объеме по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9% с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метил ацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол, а также не менее 80 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью в среднем в объеме по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,5% с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метилацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол;

ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено) сбыл ФИО9 №20 не менее 10 бутылок объемом 1л со спиртосодержащей жидкостью; ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории гаражного кооператива «Памир» по адресу: 

<

...> сбыл ФИО9 №20 не менее 50 бутылок объемом 1л со спиртосодержащей жидкостью;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №19 не менее 200 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО13 не менее 5 бутылок объемом 1л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе - ДД.ММ.ГГГГ не менее 15 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №2 не менее 10 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №3 не менее 10 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не менее 30 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №12 не менее 40 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не менее 40 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №13 не менее 40 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не менее 87 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №16 не менее 20 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе ДД.ММ.ГГГГ не менее 25 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), ежемесячно сбывал ФИО9 №4 не менее 10 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью, в том числе - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не менее 240 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), сбыл ФИО17 не менее 19 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено) сбыл ФИО9 №24 не менее 31 бутылки объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

в ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), в районе ул. Паршина г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), сбыл ФИО18 40 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

Кроме того, ФИО1, на территории г. Севастополя, при указанных выше обстоятельствах, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, неоднократно сбывал спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта неустановленным лицам из числа заранее не определенного количества лиц, осуществляя ее перевозку от мест хранения к месту сбыта, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

...> сбыл 10 л спиртосодержащей жидкости - 2 бутылки объемом по 5 л каждая;

ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории складов расположенных по адресу: Камышовое шоссе, д. 27, сбыл 10 л спиртосодержащей жидкости - 2 бутылки объемом по 5 л каждая; находясь на территории ГК «Омега» расположенного по адресу: Столетовский проспект, д. 7, сбыл 16 пакетов черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 3 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у д. 64А по пр-кту Героев Сталинграда, сбыл 2 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у д. 23 по пр-кту Генерала ФИО6, сбыл 4 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

...> сбыл не менее 10 л спиртосодержащей жидкости - 2 бутылки объемом по 5 л каждая; находясь на территории «Славянского базара» расположенного по адресу: ул. Силаева, д. 1, сбыл не менее 10 л спиртосодержащей жидкости - 2 бутылки объемом по 5 л каждая; находясь у д. 57 по пр-кту Генерала ФИО6, сбыл 2 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью объемом 1 литр; находясь у д. 2 по пр-кту Победы, сбыл 5 л спиртосодержащей жидкости в 1 бутылке; находясь у 

<

...> сбыл 10 л спиртосодержащей жидкости - 2 бутылки объемом 5 л; находясь у 

<

...> сбыл один пакет с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь на территории ГК «Волна» расположенного по адресу: ул. Руднева, д. 51, сбыл пакет с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл неустановленным лицам 7 бутылок объемом по 2 л каждая наполненные спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ находясь у д. 23 по пр-кту Генерала ФИО6 сбыл 3 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

...> сбыл 3 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь уд. 20 по пр-кту Октябрьской революции, сбыл 1 пакет черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 2 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 1 пакет черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у д. №34/1 по ул. Колобова, сбыл 2 пакета черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 1 пакет черного цвета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 1 пакет с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у д. 22 по пр-кту ФИО7, сбыл 1 пакет с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 1 полимерную бутылку объемом 1,5 л со спиртосодержащей жидкостью; находясь у 

<

...> сбыл 1 полимерную бутылку объемом 1литр со спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ в д. 35А по пр-кту Героев Сталинграда сбыл пакет с бутылками со спиртосодержащей жидкостью; у 

<

...> сбыл одному неизвестному лицу два пакета с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью и две бутылки по 1 л со спиртосодержащей жидкостью, еще одному неизвестному лицу - пять пакетов с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории АЗС «Атан» расположенной по ул. Вакуленчука, сбыл 1 пакет с бутылками наполненными спиртосодержащей жидкостью; находясь на территории автостоянки по адресу: ул. Тараса Шевченко, д. 46, сбыл 1 пакет с бутылками, наполненными спиртосодержащей жидкостью.

Он же, ФИО1, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, при указанных выше обстоятельствах в неустановленный период, начавшийся не позднее ДД.ММ.ГГГГ и продолжавшийся до 16 часов 15 минут указанного дня хранил в целях сбыта в собственном автомобиле Land Rover Discovery Sport регистрационный знак №», расположенном по месту жительства по адресу 

<

адрес> и в других местах г. Севастополя 197 бутылок объемом 1 л, в 78 из которых находилась спиртосодержащая жидкость в объеме в среднем по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9% с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метилацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол, а в 119 бутылках - спиртосодержащая жидкость в объеме в среднем по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,5% с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метилацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол. В тот же период на том же автомобиле ФИО1 перевозил в целях сбыта указанную спиртосодержащую жидкость по г. Севастополю до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов в районе дома №37 по ул. Комбрига ФИО8, где в 16 часов 15 минут она была изъята в ходе осмотра места происшествия. 

ФИО3 при указанных выше обстоятельствах, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, неоднократно сбывал на территории г. Севастополя спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта заранее не определенному количеству лиц, осуществляя ее перевозку от мест хранения к месту сбыта, в том числе:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), не менее 4 раз сбыл ФИО9 №2 не менее 10 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), сбыл ФИО9 №4 не менее 25 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), сбыл ФИО13 не менее 5 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено), находясь на территории г. Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено), сбыл ФИО9 №5 не менее 2 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью;

ФИО4 при указанных выше обстоятельствах, действуя в составе организованной группы с указанными умыслом и целью, неоднократно сбывал на территории г. Севастополя спиртосодержащую жидкость в качестве пищевого продукта заранее не определенному количеству лиц, осуществляя ее перевозку от мест хранения к месту сбыта, в том числе:

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе следствия не установлено) на территории города Севастополя (точное место в ходе следствия не установлено) сбыл ФИО9 №3 не менее 10 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью.

Не сбытую при указанных обстоятельствах спиртосодержащую жидкость: 190 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью в среднем в объеме по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,9 % с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метилацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол; емкость с 860 л, 4 полузаполненных канистры объемом 20 л, 2 полузаполненных канистры объемом 10 л, 370 бутылок объемом 1 л со спиртосодержащей жидкостью в среднем в объеме по 0,95 л с объемной долей этилового спирта (крепостью) 38,5% с содержанием компонентов-примесей: ацетальдегид, метилацетат, метанол, н-пропанол, н-бутанол; 1465 л основного ингредиента для производства спиртосодержащей жидкости - этанола с содержанием метанола и сивушного масла (н-пропанол, н-бутанол), превышающим норму, установленную ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия» ФИО1, ФИО3, ФИО4 продолжали хранить в целях сбыта в гаражных помещениях № 21-27 гаражного кооператива «Памир» по адресу: 

<

...> до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она была обнаружена и изъята в ходе обыска сотрудниками правоохранительных органов.

Спиртосодержащая жидкость, производство, хранение и перевозку в целях сбыта, сбыт которой в качестве пищевого продукта при вышеуказанных обстоятельствах осуществили ФИО1, ФИО3 и ФИО4, с учетом наличия большого количества химически агрессивных примесей и токсических добавок (метанол, ацетальдегид, метилацетат, н-пропанол, н- бутанол - сосудисто-нервные яды), концентрация которых не соответствовала нормативным документам (ГОСТ), являлась опасным веществом, которое вследствие своих физических, химических, биологических и токсилогических свойств представляла собой угрозу, была опасна для здоровья и жизни человека.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3,ФИО4 полностью признали себя виновными и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном они признают в полном объеме, раскаиваются в содеянном, просят их строго не наказывать.

Защитники подсудимых – адвокаты Куимов М.В., Мирошниченко В.Е., Березняк А.В. поддержали ходатайства своих подзащитных о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании прокурор не возражал против удовлетворения заявленного подсудимыми ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайства подсудимых, мнение сторон, суд считает, что ходатайства подсудимых подлежат удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимыми своей вины, их показания и раскаяние в содеянном, не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1, ФИО3, ФИО4 инкриминируемых им деяний.

Суд считает их вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений правильной по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ, как производство, хранение и перевозка в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное организованной группой. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого преступления, данные о личности подсудимых, которые по месту проживания и работы характеризуются положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра никто из них не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие трех малолетних внуков, которые воспитываются без отца и престарелой матери, которая нуждается в помощи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, возраст, состояние здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья близких родственников, награждение грамотами.

Определяя наказание ФИО1, ФИО3, ФИО4 суд учитывает влияние назначенного им наказания на их семьи и, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом роли каждого в совершении преступления, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания без изоляции от общества, со штрафом в размере санкции статьи, с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ по правилам ст. 62 ч. 5 УК РФ, что будет разумным и справедливым. Оснований для применения ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-310, 316 ч.7 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание- 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 500 000 ( пятьсот тысяч ) рублей.

ФИО3 признать виновным по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание-3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 200 000 ( двести тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновным по п. «а» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить наказание- 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ каждому основное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, возложив на них обязанности:

- не менять место постоянного проживания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться один раз в месяц в специализированный орган, в день установленный инспекцией, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного для регистрации.

Штраф внести на следующие реквизиты: УФК по г. Севастополю ( следственное управление следственного комитета Российской Федерации по городу Севастополю, л\с 04741А91650) ИНН 

<

***> КПП 920301001 ОКТМО 67314000 л/с04741А 91650 в УФК по г. Севастополю; р\счет 

<

***> ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ; БИК 046711001 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания штрафы и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу в отношении ФИО3 и ФИО4, а после чего отменить.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде залога в размере 750 000 рублей, после чего залог в сумме 750 000 рублей ( семьсот пятьдесят тысяч рублей) возвратить залогодателю ФИО2 по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в отбытый срок ФИО1 время нахождение под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 7 пакетов синего цвета в каждом по 10 бутылок емкостью 1 л. с бесцветной жидкостью, 1 пакет синего цвета с 8 бутылками емкостью 1 л. с бесцветной жидкостью, 11 пакетов черного цвета в каждом по 10 бутылок емкостью 1 л. с жидкостью коричневого цвета, 1 пакет черного цвета с 8 бутылками емкостью 1 л. с жидкостью коричневого цвета, 40 канистр объемом по 20 л. с бесцветной жидкостью, 34 пакета черного цвета в каждом по 10 бутылок емкостью 1 л. с жидкостью коричневого цвета, 19 пакетов синего цвета в каждом по 10 бутылок емкостью 1 л. с бесцветной жидкостью, 3 пакета синего цвета в каждом по 10 бутылок емкостью 1 л. с жидкостью коричневого цвета, 23 коробки, в каждой из которых по 4 бутылки емкостью по 5 л. с бесцветной жидкостью, 1 коробка в которой 3 бутылки емкостью по 5 л. с бесцветной жидкостью, 19 канистр белого цвета емкостью по 10 л. с бесцветной жидкостью, 60 пустых канистр емкостью по 20 л., 7 пустых канистр емкостью по 20 л., 29 коробок в каждой по 4 бутылки емкостью по 5 л., 11 пакетов с пустыми бутылками емкостью 1 л., 1 канистра объемом 1 л. с жидкостью, 2 канистры емкостью 10 л. с жидкостью черного цвета, 43 канистры синего цвета объемом 20 л. с бесцветной жидкостью, 2 пустые канистры емкостью по 100 л., мерная колба со спиртометром, насос со шлангом, фильтр для очистки жидкости, 2 емкости объемом 1 л. с жидкостью коричневого цвета; 2 емкости объемом 1 л. с бесцветной жидкостью, находящиеся на хранении в помещении по ул. Гидрографической, 11 в городе Севастополе- уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

5 листов бумаги с рукописными надписями, 8 листов бумаги формата А-4 с машинописным текстом, товарный чек ООО «Марат-Крым» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол испытаний №, карта памяти из видеорегистратора в автомобиле, записная книжка, металлические ключи, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по городу Севастополю- передать по принадлежности ФИО1;

8 оптических дисков № № 429с, 172с, 336с, 332с, 335с, 333с, 318с, 56с, копии уголовного дела № 11702670004000045, ксерокопия свидетельства о госрегистрации ИП ФИО9 №1, ксерокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, ксерокопия свидетельства о госрегистрации юридического лица, ксерокопия свидетельства о постановке на учет организации в налоговом органе по месту её нахождения, ксерокопия листа записи ЕЕРИ11 от ДД.ММ.ГГГГ, ксерокопия листа записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, ксерокопия устава ООО «Астра-про», договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, технические условия автомата для выдува тары, декларация о соответствии от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела- оставить на хранении при деле;

Арест с автомобилей «LAND ROVER SPORT DISCOVERY», г.р.н. №, принадлежащий ФИО1 и ВАЗ-21093 г.р.н.№,принадлежащий ФИО3, не снимать до погашения штрафа осужденными.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина